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Abstrakt

Diplomová práce má za úkol porovnat tři knihovní zákony – český, slovenský a polský.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část pojednává

nejprve o českém knihovním zákoně. Později se hovoří o slovenském a polském knihovním

zákoně. V praktické části je nejprve vysvětlena metoda – komparativní analýza. Dále jsou

formulovány výzkumné otázky. Následuje vzorkování a kódování prostřednictvím indikátorů.

Poté se řeší metoda analýzy – v našem případě komparace, kdy se porovnává český, slovenský

a polský knihovní zákon pomocí indikátorů. Následně se informuje o výsledcích rozhovorů s V.

Richterem a Z. Matušíkem. Nakonec je uvedeno stručné závěrečné shrnutí.

Abstract

Following thesis has a task to analyse free library laws – czech, slovak and polish. Thesis

consists of two parts – theoretical and practical. In theoretical part is analysed firstly czech

library law. Later slovak and polish library law are analysed. In practical part is firstly explained

method – comparative analysis. Further there are formulated a research questions. Sampling

and coding with indicators follow. Then method of analysis is solved – in our case comparation,

where czech, slovak and polish library law are compared with help of the indicators. Further

there are results of interviews with V. Richter and Z. Matušík. In the end there is a brief final

summary.
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Předmluva

Tato diplomová práce analyzuje tři knihovní zákony, český, slovenský a polský zákon.

Využila jsem řadu zdrojů, jak tištěných, tak elektronických. Čerpala jsem informace ze tří již

zmíněných zákonů a souvisejících dokumentů, tj. prováděcích předpisů a doporučení ke

knihovnímu zákonu. Snažila jsem se, aby použité zdroje a literatura byly aktuální a aby se

vztahovaly k tématu. Hlavním cílem této diplomové práce bylo nalézt návrhy na zlepšení

českého knihovního zákona

Proč jsem si vybrala toto téma? Hlavním důvodem byla skutečnost, že jsem psala

úspěšnou seminární práci pro předmět Management knihoven. Proto jsem se rozhodla tento

námět rozšířit v rámci mé diplomové práce. Těžké se zdálo pochopení polského knihovního

zákona, kdy jsem byla nucena porozumět polskému jazyku, tj. zvláště jeho gramatice a odborné

terminologii. Některé pojmy a věty v polštině jsem sama přeložila. Celé znění polského

knihovního zákona jsem si nechala ale přeložit překladatelskou agenturou. Jelikož jsem

pracovala i se slovenským knihovním zákonem, tak jsem přeložila i řadu slovenských

knihovnických pojmů. V diplomové práci jsem začlenila řadu obrázků, schémat a tabulek. Ty

mají sloužit pro přehled o jednotlivých problémech a pro lepší pochopení. Tabulky jsou

obsaženy hojně v praktické výzkumné části, což se jeví být pro řešení praktického úkolu této

kapitoly efektivnější.

Téma knihovní legislativy je stále aktuální a zůstává nosným pilířem pro praktické

fungování knihovnických a informačních činností. Tato diplomová práce by měla podat

ucelený obraz využitelný v budoucnu jako jakýsi vzor či příklad pro některé novely či nové

knihovní zákony. Porovnání českého knihovního zákona se slovenským a polským zákonem se

jeví jako významné, nejen pro tvorbu a inspiraci k další legislativě, ale také pro další bádání

studentů, pedagogů, akademiků a vědců.

Práce je psána v českém jazyce. V případě zahraničních termínů, zejména názvů

organizací uvádím název v českém jazyce, pokud jej bylo možné najít v českých referenčních

pramenech.
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1. Úvod

Tato diplomová práce, napsaná v rámci studia programu Informačních studií a

knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, pojednává o legislativě v Česku, na

Slovensku a v Polsku. Jednotlivé knihovní zákony jsou podrobně popsány a porovnány.

Informace jsem čerpala z článků, monografií, legislativních dokumentů apod. Nechybělo

množství elektronických zdrojů.

První kapitola se zabývá podrobněji českým knihovním zákonem a jeho dílčími okruhy:

základní pojmy, systém knihoven, knihovnické a informační služby, různé knihovnické činnosti

apod. Jsou také zmíněny i další dokumenty související s knihovním zákonem.

Další dvě kapitoly analyzují slovenský a polský knihovní zákon. Analýza zákonů je

systemizována podle struktury zákonů, jednotlivých odstavců. Kromě textu samotných zákonů

jsem vycházela i z poznatků z různých článků a monografií. Kromě zdrojů v českém jazyce,

pomáhají k vysvětlení jednotlivých bodů i zdroje ve slovenském a polském jazyce.

Poslední praktická část porovnává výše uvedené tři knihovní zákony, tj. český, slovenský

a polský knihovní zákony. Samotnému porovnání zákonů předchází definování metody

komparativní obsahové analýzy a postupu práce při výzkumu. Nejprve jsou formulovány

výzkumné otázky, po čemž následuje vzorkování, tj. stanovení zkoumaného vzorku. Poté jsou

prostřednictvím kódování stanoveny indikátory, na jejichž základě jsou posléze porovnány

český, slovenský a polský knihovní zákon – komparace je provedena naráz. Následuje kapitola,

která informuje o výsledcích rozhovorů s V. Richterem a Z. Matušíkem na témata knihovnické

legislativy. Nakonec jsou v praktické části uvedeny odpovědi na výzkumné otázky spolu se

stručným závěrečným shrnutím.
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2. Knihovní a knihovnické zákony v České republice

2.1 Knihovní zákony z let 1919 a 1959

Roku 1919 byl ustanoven Zákon č. 43/1919 Sb., o veřejných knihovnách obecních. Tímto

zákonem vznikla povinnost zřizovat veřejné knihovny ve všech obcích. O knihovním zákoně,

který by ustanovoval obecní knihovny, se uvažovalo již za Rakouska-Uherska. Tehdy knihovní

zákon však nebyl ještě realizován. Nová situace po vzniku 1. republiky vytvořila ale živnou

půdu pro vznik tohoto zákona. Tehdy šlo hlavně o význam knihoven pro osvětu a kulturu.

Přípravu knihovního zákona o obecních knihovnách iniciovali Zdeněk Tobolka a J. Živný.

Jednalo se o tom, zdali by měl zákon definovat i knihovny vědecké a odborné. Nakonec se

zákon omezil na obecní knihovny. Byl tedy připraven návrh zákona a vytvořeny podmínky pro

jeho přijetí. Dne 22. července 1919 předložil Národnímu shromáždění nový zákon Max Pilát.

Diskuse o novém zákoně se zúčastnili profesor J. Lukavský a básník S. K. Neumann. Diskuse

o novém knihovním zákoně vedla k jeho přijetí. (Streit, 1999, s. 102-103)

Podle §1 bylo nařízeno obcím zřizovat veřejné knihovny. Ty pak měly poskytovat

naučnou a zábavnou literaturu a dokumenty určené ke vzdělávání. (Zákon č. 430/1919 Sb., §1)

Zároveň byly obce s národnostními menšinami povinny zřizovat zvláštní knihovny nebo

zvláštní oddělení knihovny pro menšiny (Zákon č. 430/1919 Sb., §2). Úplná knihovna se měla

skládat z půjčovny knih, čítárny časopisů a příruční knihovny (Zákon č. 430/1919 Sb., §3).

Finanční náklady na zřizování a provozování knihovny byly v kompetenci obce a byly

určovány podle počtu obyvatelstva, tj. ročně 30 h až 1Kč na jednoho obyvatele (Zákon č.

430/1919 Sb., §5). Zákon neopomíjel také skutečnost, když v obci již nějaká knihovna působila.

Tehdy mohly nastat dvě varianty: 1) buď obec tuto knihovnu převzala; 2) nebo ji přenechala

stávajícímu majiteli, který od obce dostával každý rok finance (Zákon č. 430/1919 Sb., §6).

Zákon mimo jiné ustanovoval tzv. knihovní radu, která měla za úkol řídit knihovnu. Tato

knihovní rada měla 4-8 členů, kteří nebyli za svoji činnosti finančně odměňováni a zůstávávali

ve funkci dva roky (Zákon č. 430/1919 Sb., §7). Zákon definoval práva a povinnosti knihovní

rady. Jsou to: 1) jmenování knihovníka a pomocných sil; 2) vedení finančních věcí knihovny;

3) rozhodování o nákupu a vyřazování knihovních dokumentů; 4) ustanovení pravidel při

půjčování a vrácení knihovních dokumentů; 5) povinnost podávat roční písemnou zprávu o

činnosti knihovny (Zákon č. 430/1919 Sb., §8). Podle §10 mohlo několik obcí vytvořit

[…]


(3) Návrh obsahuje

a) název nebo obchodní firmu provozovatele, jeho identifikační číslo osoby, sídlo, předmět činnosti a

právní formu, je-li provozovatelem knihovny právnická osoba,

b) jméno, příjmení a datum narození provozovatele, jeho identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, a

místo jeho trvalého pobytu, je-li provozovatelem knihovny fyzická osoba,

http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/knihovni-zakon-257-2001-sb.-a-navazne-provadeci-prepisy/Zakon257.htm#2
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c) adresu, název a druh knihovny (§ 9 až 13), popřípadě její specializaci.

(4) K návrhu se připojí knihovní řád.

(5) Je-li provozovatelem knihovny právnická osoba, která se zapisuje do veřejného seznamu podle

zvláštního právního předpisu,3) je provozovatel povinen k žádosti přiložit rovněž výpis z tohoto

veřejného seznamu, který nesmí být starší 60 dnů. Je-li provozovatelem knihovny příspěvková

organizace,4) nebo provozuje-li stát nebo územní samosprávný celek knihovnu prostřednictvím své

organizační složky, je provozovatel povinen k žádosti přiložit zřizovací listinu, popřípadě statut

příspěvkové organizace nebo organizační složky.

(6) Není-li návrh úplný, vyzve ministerstvo provozovatele, aby návrh doplnil do 15 dnů ode dne

doručení výzvy, a upozorní ho, že nebude-li tato lhůta dodržena, ministerstvo návrh odloží.

§ 6

(1) Poskytuje-li zařízení způsobem zaručujícím rovný přístup všem veřejné knihovnické a informační

služby vymezené tímto zákonem, ministerstvo je zapíše do evidence knihoven. Osvědčení o

provedeném zápisu ministerstvo vydá jejímu provozovateli do 15 dnů ode dne doručení úplného

návrhu.

(2) Neposkytuje-li zařízení způsobem zaručujícím rovný přístup všem veřejné knihovnické a

informační služby vymezené tímto zákonem, ministerstvo návrh zamítne.

§ 7

(1) Provozovatel knihovny je povinen písemně oznámit ministerstvu každou změnu údajů

evidovaných v evidenci knihoven, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy ke změně došlo.

(2) Ministerstvo provede změnu zápisu v evidenci knihoven do 30 dnů od doručení oznámení a o této

změně do 30 dnů ode dne doručení oznámení vydá osvědčení.

§ 8

(1) Ministerstvo z vlastního nebo jiného podnětu rozhodnutím zruší zápis v evidenci knihoven, pokud

knihovna přestane splňovat znaky knihovny podle § 2 písm. a).

(2) Ministerstvo rozhodnutím zruší zápis v evidenci knihoven rovněž na základě oznámení

provozovatele o ukončení provozování knihovny.

(3) V rozhodnutí podle odstavců 1 a 2 ministerstvo stanoví datum, k němuž se zápis do evidence

knihoven ruší.

Druhy knihoven

§ 9

Národní knihovna

(1) Národní knihovna je knihovnou s univerzálním knihovním fondem doplněným specializovanými

fondy. Národní knihovna trvale uchovává konzervační fond a historický fond.

http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/knihovni-zakon-257-2001-sb.-a-navazne-provadeci-prepisy/Zakon257.htm#3
http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/knihovni-zakon-257-2001-sb.-a-navazne-provadeci-prepisy/Zakon257.htm#4
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(2) Národní knihovna je centrem systému knihoven. V systému knihoven vykonává koordinační,

odborné, informační, vzdělávací, analytické, výzkumné, standardizační, metodické a poradenské

činnosti, v jejichž rámci zejména

a) formou souborného katalogu zpracovává evidenci knihovních dokumentů v knihovních fondech

knihoven na území České republiky, kterou zpřístupňuje knihovnám,

b) zpracovává národní bibliografii a zabezpečuje koordinaci národního bibliografického systému,

c) plní funkci národní agentury pro mezinárodní standardní číslování knih a hudebnin,

d) plní funkci národního centra meziknihovních služeb České republiky,

e) plní funkci národního centra mezinárodní výměny oficiálních publikací,5)

f) zastupuje knihovny systému knihoven při jednání s kolektivními správci autorských práv ve věci

úhrady odměn za užití předmětů ochrany podle zvláštního právního předpisu 6) a provádí úhradu

odměn za jejich půjčování,

g) zabezpečuje celostátní koordinaci regionálních funkcí a vyhodnocuje jejich plnění.

§ 10

Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana a Moravská zemská knihovna v Brně

(1) Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana je knihovnou s univerzálním knihovním fondem;

trvale uchovává konzervační fond a historický fond.

(2) Moravská zemská knihovna v Brně je knihovnou s univerzálním knihovním fondem, případně

doplněným specializovanými fondy; trvale uchovává konzervační fond a historický fond. Plní funkci

krajské knihovny v Jihomoravském kraji.

§ 11

Krajská knihovna

(1) Krajská knihovna je knihovnou s univerzálním knihovním fondem, případně doplněným

specializovanými fondy. Krajská knihovna trvale uchovává konzervační fond a historický fond.

(2) Krajská knihovna je součástí systému knihoven vykonávající koordinační, odborné, informační,

vzdělávací, analytické, výzkumné, metodické a poradenské činnosti, v jejichž rámci též

a) spolupracuje s Národní knihovnou při zpracování národní bibliografie a při zpracování souborného

katalogu,

b) zpracovává a zpřístupňuje regionální informační databáze a zabezpečuje koordinaci krajského
