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Dotaz k obhajobě:

Jaké problémy musí řešit knihovny v souvislosti se současným textem knihovního
zákona, tj. co by měla změnit novela knihovního zákona podle kapitoly č. 5., odpověď na
třetí výzkumnou otázku. Popište situaci dnes a v souvislosti s novelou.

Zadání práce:

Cílem práce je komparativní analýza české, polské a slovenské legislativy za účelem nalezení vhodných formulací, které by se měly
objevit v novelizovaném knihovním zákoně ČR.
Studentka na základě dostupných pramenů, případně rozhovorů s odborníky (dr. Vít Richter, dr. Zdeněk Matušík) popíše proces
vydání Zákona ze dne 29. 6. 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb č.
257/2001 Sb. Zmíněny budou i prováděcí vyhlášky. Dále studentka popíše obsahy všech novelizací, které zákon proměňovaly a to k
datu min. 6 měsíců před odevzdáním práce.
V dalším kroku zpracuje, dle dostupných pramenů, okolnosti vzniku a proměn platné knihovnické legislativy v Polsku a Slovensku.
Stav zákonů bude sledován v aktuální verzi, případné novely musí být zmíněny, pokud k nim došlo minimálně 8 měsíců před
odevzdáním práce.
Následně budou stanoveny indikátory pro komparaci textů zákonů s cílem vyhledání kvalit zahraniční legislativy. Volitelně bude
užita metoda SWOT analýzy.
Navrženy budou vhodné úpravy českého knihovnického zákona. Tyto návrhy budou vycházet z komparace. V závěru uvede
studentka problémové okruhy, které nepokrývá text knihovního zákon ani texty analyzovaných zahraničních zákonů.

Kontext hodnocení práce

Mgr. Simona Haraštová pracuje na DP od druhého pololetí roku 2016. Celkově jí bylo poskytnuto
cca 50 hodin konzultací k první verzi této práce. Navíc jí bylo celkem třikrát zaslána revize celého
textu. Ne vždy došlo mezi vedoucí práce a diplomantkou plné shodě. Po odevzdání první verze
práce byl zpracován oponentkou velmi podrobný posudek, ze kterého získala studentka další
zpětnou vazbu. Po neúspěšné obhajobě již nebyly studentce poskytnuty další konzultační hodiny,
pouze jí bylo doporučeno, aby reflektovala výhrady k práci, které byly předmětem posudků
vedoucí práce i oponentky a diplomovou práci přepracovala i podle nich. I když studijní řád
neukládá vedoucím práce přesné limity počtu konzultačních hodin, není možné, aby při psaní
diplomové práce bylo jednomu studentovi věnováno více než týden plného pracovního úvazku
pedagoga. Student odevzdává práci samostatně a je odpovědný za její kvalitu. Druhou verzi
diplomové práce již Mgr. Haraštová zpracovávala bez toho, abych se jí již věnovala.

Z mého posudku nadále studentka nezpracovala vazbu knihovního zákona na jiného zákony
(navrhovala jsem např. zákon o veřejných zakázkách). Nebyla rozpracována souvislost
s mezinárodními legislativními knihovnickými trendy.

Studentka reflektovala moji poznámku o doplnění dalších entit na základě analýzy polského a
slovenského knihovního zákona.

Studentka, nad rámec zadání, konzultovala práci s odborníky z praxe. Tyto konzultace byly
doporučeny pro část historického úvodu vzniku českého knihovního zákona, nebyla zadána
metoda focus group pro další části práce.

Diplomové práce

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu, využití
výzkumných metod apod.

21 ze 40 bodů

Studentka se ve své práci zaměřila na texty knihovních zákonů. V komparativní analýze
pomocí matic provedla komparaci textů. Tuto komparaci doplnila na základě konzultace
s dr. Matušíkem a dr. Richterem o jejich komentáře k jednotlivým indikátorům. V závěru
práce uvádí návrhy na novelu českého knihovního zákona bez vazby na komparativní studii.
Není zmíněno celkem 8 novel knihovního zákona, ke kterým došlo do 1. 7. 2016. Chybí
informace o zveřejněném návrhu novely knihovního zákona viz

Návrh novely Knihovního zákona 257/2001 Sb.- Komentář k návrhu novely (.docx): do návrhu byly zařazeny podněty, které
došly do březen 2017. In: Ústřední knihovnická rada [online]. Praha, 2012- [cit. 2019-01-06]. Dostupné z:
http://ukr.knihovna.cz/priprava-novely-knihovniho-zakona-257-2001-sb/.

Z věcného hlediska jsou v práci rozpory, kdy uvádí, že současný knihovní zákon odpovídá
současným potřebám a zároveň uvádí poměrně širokou škálu návrhů na novely. Tyto návrhy
vyplývají jednak z komparativní studie a dále s rozhovorů s odborníky. Z metodologického
hlediska došlo k elementárnímu pochopení metody komparativní obsahové analýzy, nicméně
závěry práce již s výsledky tohoto výzkumu nepracují. Došlo tedy pouze k částečnému využití
možností metody. Jednou z variant, jak analýzu uchopit mohlo být porovnání nejen stávajícího
textu českého knihovního zákona a jeho navrhovanou novelou, která je dostupná na stránkách
Ústřední knihovnické rady. Vzhledem k tomu, že v práci cituje rozhovory s odborníky ze září
2018, tedy v době, kdy již byla návrh novely vystaven, neměl být tento pramen opomenut.

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR
7 z 20 bodů

Práce se zabývá současnou knihovnickou legislativou. Přínosem je podrobný komentář
zákonů v první třetině práce.

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů
v textu, korektnost citování; hodnotí se využití
cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů
je student vyřazen ze studia bez další
obhajoby)

10 z 20 bodů

Citování je korektní, autorka využila celkem 52 pramenů, zahraniční prameny jsou polské a
slovenské.

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce
9 z 15 bodů

Práce v nové verzi je přehlednější, odborný styl je výrazně na lepší úrovni než to bylo ve
verzi první. Čtivosti textu v druhé části výrazně uškodil dvojí přístup k analýze, tj. analýza na
základě textů a analýza na základě komentářů odborníků

http://ukr.knihovna.cz/priprava-novely-knihovniho-zakona-257-2001-sb/

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.
5 z 5 bodů

Práce je z typografického hlediska na úrovni dostatečné pro tento typ kvalifikační práce.

CELKEM 52 z max. 100 bodů

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)